



## CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI BILE OLĂNEȘTI

Str.1 Decembrie, nr.1, Bile Olănești, județul Vâlcea, România

Tel/fax: 0250/775099; 0250/775012, E-mail: primariabaileolanesti@yahoo.com

### HOTĂRÂREA nr.17

Privind aprobarea casării mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar

Consiliul Local al orașului Bile Olănești, județul Vâlcea, întrunit în ședință extraordinară din data de 03.03.2015 la care au participat un număr de 13 consilieri locali din totalul de 13 în funcție.

În conformitate cu art.35 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, prin HCL nr.6/29.01.2015, a fost aleasă președinte de ședință dna consilier Dima Mureanu Georgiana Maria.

Luând în dezbateri referatul înregistrat la numărul 1684/12.02.2015 prin care compartimentul buget contabilitate propune aprobarea casării mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar, conform anexelor care fac parte din prezentul proiect de hotărâre.

În vederea prevederilor:

- Legea Nr. 82 din 24 decembrie 1991 Republicată - Legea contabilității;
- Hotărârea Nr. 2139 din 30 noiembrie 2004 - pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe;
- Ordinul Nr. 3055 din 29 octombrie 2009 pentru aprobarea Reglementărilor contabile conforme cu directivele europene;
- Ordinul Nr. 2861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;
- Legea Nr. 15 din 24 martie 1994 Republicată privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale;
- Hotărârea Nr. 909 din 29 decembrie 1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr. 54/1997;
- Legea Nr. 215 din 23 aprilie 2001 Republicată - Legea administrației publice locale, art. 122
- Întrunindu-se cvorumul necesar cu votul majorității consilierilor prezente, respectiv voturi "pentru"=12, dna consilier Ghimiș Valentina nu votează ca urmare a demisiei.
- În temeiul art.36 alin.1, art.45 alin.1, art.122, coroborate cu art.115 alin.1 lit."b" din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea

## HOTĂRÂRE

Art.nr.1 Se aprob` casarea obiectelor de inventar ]i a mijloacelor fixe conform anexelor nr.1 ]i 2 anexe la prezenta

a)obiecte de inventar [n folosin`, imprimatele cu regim special inventar conform listelor, anexa nr.1;

b)casarea mijloacelor conform listelor, anexa nr.2;

Art.nr.2 Comisia de casare numit` prin Dispozitia nr.170/26.02.2015 va proceda la casarea efectiv` ]i la valorificarea materialelor rezultate [n urma casarii.

Art.nr.3 Prezenta hot`r@re se comunic` Primarului, compartimentelor de specialitate din cadrul prim`riei, ]i Institutiei Prefectului judeului V@lcea.

Pre]edinte de ]edin`,  
Dima Mureanu Georgiana Maria

Contrasemneaz`,  
SECRETAR,  
jr.Nicolae Gorgan

B`ile Ol`ne]ti 03 martie 2015

## Obiecte de inventar in folosinta primarie nr.1

Cod	Denumire	UM	Pret	Stoc	Valoare
Material					
A5012	aplica perete	BUC	10.30	5.00	51.50
b5077	baterie chiuveta dispensar	b	45.00	1.00	45.00
C5007	calculator de birou canon	BUC	38.60	4.00	154.40
C5007	calculator de birou canon	BUC	46.40	2.00	92.80
c5148	calorifer ulei	BUC	195.00	2.00	390.00
C5168	calculator gardieni	buc	1,483.00	1.00	1,483.00
c5218	camera web	buc	122.00	1.00	122.00
d5209	drisca	b	24.00	1.00	24.00
d5210	drapel romania 90/135 matase	b	32.30	1.00	32.30
d5211	drapel UE 135/90 matase	b	47.12	1.00	47.12
f5130	forma inima clopot	BUC	32.00	37.00	1,184.00
f5132	forma stea	BUC	38.00	12.00	456.00
f5154	tastatura Laurentiu	b	18.00	1.00	18.00
f5177	furtun luminos	b	7.00	150.00	1,050.00
g5084	geanta piele mapa	b	94.02	1.00	94.02
g5087	glob 30 cm led alb rece ip 44	b	97.39	5.00	486.95
i5019	imprimanta minolta audit	buc	642.51	1.00	642.51
I5020	imprimanta minolta agricol	buc	1,230.00	1.00	1,230.00
i5068	imprimanta hp10051 asistenta sociala	BUC	428.00	1.00	428.00
i5079	instalatie exterior leduri	b	200.00	7.00	1,400.00
i5080	instalatie exterior	b	145.00	8.00	1,160.00
i8090	instalatie furtune 7.5 m cablu negru	b	77.03	5.00	385.15
i8091	instalatie furtune 3.5m	b	39.84	5.00	199.20
j5011	jaluzele verticale	mp	40.96	1.00	40.96
j5013	jaluzele verticale primarie	ml	39.96	1.00	39.96
j5013	jaluzele verticale primarie	ml	40.00	10.42	416.80
L5005	lambriu original 101 vopsit	BUC	0.94	10.00	9.40
I5058	lampa neon	BUC	60.00	2.00	120.00
I5093	lacat auriu	b	12.00	6.00	72.00
m5122	monitor (Felicia)	BUC	700.00	1.00	700.00
m5123	monitor (secretariat Gheonoiu)	BUC	700.00	1.00	700.00
m5146	mistrie inox	b	13.03	1.00	13.03
m5147	memorie externa C-HDD 500 gb	b	350.00	1.00	350.00
p5170	polidisc	b	274.86	1.00	274.86
p5171	prelungitor	b	24.00	1.00	24.00
p5196	prelungitor	b	30.00	1.00	30.00
p5197	prelungitor	b	29.90	1.00	29.90
p5199	prelungitor	b	34.99	2.00	69.98
p5201	prelungitor	b	32.00	4.00	128.00

p5202	prelungitor	b	32.00	2.00	64.00
p5203	pistol silicon	b	11.00	1.00	11.00
p5204	perie de sarma	b	15.00	1.00	15.00
p5208	prelungitor	b	24.00	1.00	24.00
p5210	perforator	b	24.00	1.00	24.00
r5069	router wri Zdarcea	b	270.00	1.00	270.00
S5040	stampila audit R30	BUC	22.20	1.00	22.20
S5042	stampila carcasa polimer	BUC	6.72	3.00	20.16
S5112	stampila primarie	buc	44.00	2.00	88.00
S5112	stampila primarie	buc	55.00	2.00	110.00
S5120	STEMA ROMANIEI	BUC	5.00	5.00	25.00
S5120	STEMA ROMANIEI	BUC	5.34	1.00	5.34
s5146	sursa ups 650	BUC	190.00	3.00	570.00
s5155	stampila D30 cu gige	BUC	60.00	1.00	60.00
s5203	swich sport	b	61.00	1.00	61.00
s5212	sapa	b	21.00	2.00	42.00
t5121	panasonic	BUC	50.00	4.00	200.00
t5122	telefon z525i	BUC	26.60	8.00	212.80
z5003	zavor cu cheie	b	12.00	3.00	36.00
m5116	monitor horizon7006 contabilitate	BUC	708.00	2.00	1,416.00
m5118	monitor primar	BUC	853.99	1.00	853.99
	total				18,325.33

Obiecte de inventar in folosinta primarie nr.14

Cod	Denumire	UM	Pret	Stoc	Valoare
B5011	biblioteca mare geam	BUC	0.25	1.00	0.25
B5017	birou cu 2 corpuri stejar	BUC	0.15	1.00	0.15
B5022	birou furnir	BUC	0.17	1.00	0.17
B5022	birou furnir	BUC	0.19	1.00	0.19
B5023	birou furnir paltin	BUC	0.18	1.00	0.18
B5024	birou furnir stejar mare	BUC	0.07	5.00	0.35
B5025	birou furnir stejar mic	BUC	0.05	4.00	0.20
D5032	dulap tip biblioteca	BUC	0.04	1.00	0.04
F5022	fiset metalic	BUC	0.12	8.00	0.96
F5026	fisete metalice	BUC	0.05	1.00	0.05
F5026	fisete metalice	BUC	0.12	1.00	0.12
m5132	mouse serioux	b	16.00	1.00	16.00
P5043	proiector cu bec halogen	BUC	11.70	2.00	23.40
	total				42.06

obiecte de inventar in folosinta aparare civila nr.12

Cod	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare
7218059	stut refulare	buc	96.75	8.00	774.00
7218060	stut refulare tip b	buc	96.75	5.00	483.75
A5015	automat sonerie	BUC	0.21	1.00	0.21
C5053	cofret sirena	BUC	0.38	3.00	1.14
C5262	CIZME	b	34.00	8.00	272.00

f5065	furtun matase tip b	m	76.16	100.00	7,616.00
f5066	furtunmatase tip c	m	71.16	100.00	7,116.00
F5178	FURTUN FLEXIBIL	b	12.50	5.00	62.50
P5011	pelerina ploaie cauciuc	BUC	20.00	6.00	120.00
r5035	racord tip c	BUC	71.40	5.00	357.00
S5033	sirena 3kv	BUC	0.41	1.00	0.41
S5034	sirena 5 kv	BUC	0.85	2.00	1.70
S5206	SALOPETE	b	110.00	3.00	330.00
	total				17134.71

obiecte de inventar in folosinta evidenta populatie

Cod	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare
Material					obiecte
7203301	cablu coaxial	ml	1.30	4.00	5.20
7204303	deschete 3.5"	BUC	0.78	2.00	1.56
M5059	masa ID	BUC	0.01	1.00	0.01
M5062	modem 585001	BUC	0.01	1.00	0.01
S50003	sertar sublu	buc	0.01	2.00	0.02
S5070	statie fina culegere imagine	buc	0.03	1.00	0.03
	total				6.83

Obiecte de inventar in folosinta politie comunitara

Cod	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare
Material					obiecte
e5027	emblema 2012	b	19.59	10.00	195.90
e5028	emblema coifuri 2012	b	9.92	5.00	49.60
g5074	geaca fas negru politie comunitara	b	229.71	1.00	229.71
g5081	galeata cu mop	b	20.69	1.00	20.69
g5082	grad brodat 2012	b	9.92	20.00	198.40
l5055	lanterna	BUC	99.95	1.00	99.95
l5056	lanterna pol.comunitara	buc	34.98	2.00	69.96
p5185	pantofi de piele 2012	b	114.94	5.00	574.70
s5162	scurta felectorizanta	BUC	124.95	4.00	499.80
s5163	sepci	BUC	16.95	4.00	67.80
s5184	sapca neagra 2012	b	19.84	5.00	99.20
s5187	suport emblema	b	0.74	5.00	3.70
v5022	vesta reflectorizanta	BUC	25.00	2.00	50.00
	total				2,159.41

Obiecte de inventar in folosinta primarie nr.2 prg PHARE

Cod	Denumire	UM	Pret	Stoc	Valoare
Material					
b5082	birouri	b	220.00	3.00	660.00
c5235	Card A Dara My Flash SD Speedy 2 GB	b	29.00	1.00	29.00
c5239	cuier pom	b	20.00	6.00	120.00

f5155	fierbator electric	b	5.00	1.00	5.00
i5075	incarcator Sony (si 2 acumularori)	b	107.00	2.00	214.00
m5128	masa birou	b	200.00	1.00	200.00
r5061	raft	b	100.00	1.00	100.00
s5171	scaune	b	60.00	4.00	240.00
u5124	ups mustek 950va	b	86.00	1.00	86.00
	total				1,654.00

Obiecte de inventar in folosinta primarie nr.2 Centrul balnear

Cod	Denumire	UM	Pret	Stoc	Valoare
Material					
d5198	drapel romania 90/135	b	30.94	2.00	61.88
d5199	drapel ue 135.9	b	45.22	2.00	90.44
l5068	lance drapel	b	20.11	4.00	80.44
	total				232.76

Obiecte de inventar in folosinta echipa de fotbal

Cod	Denumire	UM	Pret	Stoc	Valoare
Material					
b5090	banderola capitan	b	12.01	1.00	12.01
c5255	combinezon portar highburry	b	154.00	1.00	154.00
f5173	fanion colt	b	82.00	4.00	328.00
j5018	jambiere givova calcio senior alb	b	14.00	16.00	224.00
j5019	jambiere givova senior negru	b	14.14	1.00	14.14
m5140	minge fotbal nexo crux	b	59.00	10.00	590.00
m5141	minge fotbal winner fair play	b	99.00	2.00	198.00
m5142	manusi portar resch keon	b	66.00	2.00	132.00
m5143	maieu departajare nexo orange senior	b	15.00	8.00	120.00
m5144	maieu departajare nexo galben senior	b	15.00	8.00	120.00
m5145	mapa antrenor fotbal	b	66.00	1.00	66.00
s5190	set echipament givova capo albastru m	b	49.00	8.00	392.00
s5191	set echipament givova capo albastru L	b	49.00	5.00	245.00
s5192	set echipament givova capo albastru XL	b	49.00	3.00	147.00
s5193	set marker mic	b	99.00	1.00	99.00
s5194	set echipament portar givova meazza verden	b	113.00	1.00	113.00
	total				2,954.15

obiecte de inventar in folosinta CULTURA GESTIUNEA 3

Cod	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare
Material					obiecte
F5044	furculite inox	BUC	0.01	15.00	0.15
L5015	linguri inox	BUC	0.01	11.00	0.11
	TOTAL				0.26

obiecte de inventar in folosinta Camin Cultural Olanesti Sat gest nr.31

Cod	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare
Material					obiecte
D5021	dulap cu ornamente	BUC	0.01	1.00	0.01
g5069	gletiera	b	11.00	1.00	11.00
g5073	gletiera	b	11.00	1.00	11.00
L5002	lacate	BUC	0.76	1.00	0.76
					22.77

obiecte de inventar in folosinta salubritate nr.11

Cod	Denumire	UM	Pret	Cantitate	Valoare
Material					
c5217	cizme	b	23.00	21.00	483.00
D5035	dulapior crucea rosie	BUC	0.01	1.00	0.01
p5142	picior lavoar	BUC	63.00	1.00	63.00
	total				546.01

obiecte de inventar in folosinta spatii verzi nr.15

Cod	Denumire	UM	Pret	Data	Stoc	Valoare
Material				achizitie		
B5005	bancute	b	19.8	10.03.2005	10	198
	total					198

obiecte de inventar in folosinta sera nr.2

Cod	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare
Material					obiecte
A5001	a.c.3 25A	BUC	0.60	3.00	1.80
b5065	bormasina	buc	300.00	1.00	300.00
b5070	baterie lavoar	BUC	48.90	1.00	48.90
b5071	baterie dus	BUC	76.00	1.00	76.00
b5092	baterie st ps	b	69.00	1.00	69.00
C5035	celula siguranta circular	BUC	0.70	1.00	0.70
C5052	coase	BUC	34.99	1.00	34.99
c5142	capsator serv.evd.pop	buc	13.00	1.00	13.00
c5143	perforator evd.pop	buc	10.00	1.00	10.00
c5161	cizme pescar	BUC	65.00	2.00	130.00
c5164	cingi pompieri	buc	44.00	2.00	88.00
C5213	cleste	b	29.00	2.00	58.00
c5215	cheie combinata stil	b	14.00	1.00	14.00
C5241	COSURI GUNOI	b	682.00	1.00	682.00
c5245	ciocan cu coada	b	68.00	1.00	68.00
c5251	cos gunoi	b	27.00	4.00	108.00
D5010	drapel UE exterior	BUC	45.22	3.00	135.66
D5017	dulap cu 2 usi	BUC	0.38	1.00	0.38
d5062	drisca inox	BUC	9.50	1.00	9.50
d5070	disc 180	BUC	19.00	1.00	19.00

F5043	furci cu 4 coarne	BUC	18.49	1.00	18.49
F5045	furtun	BUC	9.00	41.00	369.00
f5072	furtun luminos	buc	3.50	100.00	350.00
G5019	ghiveci	BUC	5.30	74.00	392.20
G5020	gletiera plastic	BUC	13.00	1.00	13.00
G5024	grautati cantar 0.5 kg	BUC	0.01	2.00	0.02
G5025	grautati cantar 2 kg	BUC	0.01	4.00	0.04
G5026	greble	BUC	4.43	1.00	4.43
H5004	hirleti	BUC	4.98	1.00	4.98
L5031	lampi ornament fest cu bec	buc	94.52	8.00	756.16
I5078	lopata cu coada	b	24.00	3.00	72.00
I5082	lacet	b	12.00	2.00	24.00
m5133	mistrie inor	b	15.00	1.00	15.00
o5008	ochelari de protectie	buc	6.11	1.00	6.11
P5008	panza circulat diam.710	BUC	7.74	1.00	7.74
p5154	polidisc	b	139.36	1.00	139.36
p5165	placuta indicatoare 10/12 cm	b	2.00	3.93	7.86
p5168	prelungitor 3m	b	24.81	1.00	24.81
p5198	prelungitor sera	b	32.00	2.00	64.00
R5017	roaba	BUC	140.00	1.00	140.00
R5020	ruleta	BUC	35.00	1.00	35.00
S5005	sapa	BUC	21.50	5.00	107.50
S5038	spaclu mare	BUC	11.49	1.00	11.49
s5166	sapa cu coada	b	28.00	2.00	56.00
s5169	spaclu	b	10.00	1.00	10.00
s5205	salopeta	b	110.00	14.00	1,540.00
s5207	sapa	b	27.00	1.00	27.00
s5211	sapa cu coada	b	20.00	2.00	40.00
T5026	topor cu coada	BUC	35.00	1.00	35.00
t5139	tarnacop	b	33.19	1.00	33.19
t5140	tirnacop	buc	32.60	1.00	32.60
t5142	topor cu coada	BUC	29.99	1.00	29.99
	TOTAL				6,233.90

7 imprimate -3028 alte materiale consumabile - cont : 302.08.00.00

Cod	Denumire	UM	Pret	Stoc	Valoare
Material					
500402004	bil.taxa viz.	crn	2.17	8.12	17.62
500402001	bilete taxa piata	crn	2.10	63.75	133.88
500402001	bilete taxa piata	crn	2.21	0.28	0.62
500402001	bilete taxa piata	crn	7.18	1.71	12.28
500402001	bilete taxa piata	crn	7.19	43.26	311.04
500402003	bil.taxa mediu salubriz.	crn	0.76	0.96	0.73
500402003	bil.taxa mediu salubriz.	crn	3.32	0.76	2.52
500402003	bil.taxa mediu salubriz.	crn	6.90	0.40	2.76
500402003	bil.taxa mediu salubriz.	crn	7.18	0.44	3.16



500402003	bil.taxa mediu salubriz.	crn	7.49	1.44	10.79
500402003	bil.taxa mediu salubriz.	crn	7.19	24.70	177.59
	total				672.99

Obiecte de inventar in folosinta SDI

Cod	Denumire	UM	Pret	Data	Stoc	Valoare
material				achizitie		
b1013	bidinea	b	9.00		2.00	18
c1002	ciocan zidarie	b	25.00		4.00	100
c1003	canciog	b	11.00		1.00	11
c1004	cleste	b	20.00		2.00	40
d1004	drisca	b	51.00		1.00	51
m1005	mistrie	b	9.00		1.00	9
n1001	nivela 80 cm	b	36.00		1.00	36
n1002	nivel	b	17.00		1.00	17
p1005	polidisc	b	280.00		1.00	280
r1002	ruleta	b	11.00		1.00	11
s1009	spaclu	b	6.00		2.00	12
A1005	AMESTECATOR ADEZIV	b	245.81		1.00	245.81
	total					830.81

imprimare cu regim special SDI

Cod	Denumire	UM	PU	Stoc	Valoare
Material					obiecte
500402005	bilete taxa wc	CRN	7.19	87.00	625.53
500402006	bilete piscina	CRN	2.56	0.39	1.00
500402006	bilete piscina	CRN	2.68	0.94	2.52
500402006	bilete piscina	CRN	7.19	248.00	1,783.12
500402035	bilete taxa parcare	CRN	7.19	66.88	480.87
	total				2,893.04

**total obiecte de inventar si  
materiale**

**53,907.03**

Prsedinte de sedinta

**Anexa nr.2 la  
HCLnr**

**MF Dom.Privat Scoala Olanesti Sat 212.02.02**

Cod Material	Denumire	UM	PU	Data achizitiei	Stoc	Valoare obiecte propuse casare
MF 181.11	wc cu fosa septica Scoala Olanesti Sat	b	1.38	01.01.1936	1	1.38
	total					1.38

**MF Dom.Privat scoala Comanca 212.02.02**

Cod Material	Denumire	UM	PU	Data achizitiei	Stoc	Valoare obiecte propuse casare
MF 163.11	imprejmuire din lemn Sc.Comanca	b	1.08	01.01.1975	1	1.08
	total					1.08

**MF Dom.Privat primarie 2114.02.02**

Cod Material	Denumire	UM	PU	Data achizitiei	Stoc	Valoare obiecte propuse casare
MF 690.64	calculator PC Atyhlon x21gb dvd rw	b	1476	04.03.2008	1	1476.01
	total					1476.01

**MF Dom.Privat aparare civila 214.02.02**

Cod Material	Denumire	UM	PU	Data achizitiei	Stoc	Valoare obiecte propuse casare
MF 615.08	receptor radio Neptun	b	0	21.12.1976	1	0
	total					0

